Дело № 1-175/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов Курской области «05» декабря 2023 года

Курчатовский городской суд Курской области в составе: председательствующего судьи Важениной Д.В., 

с участием государственных обвинителей: ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б., помощников Курчатовского межрайонного прокурора Фоминой М.В., ФИО1, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката Бондаревой А.Г., представившей удостоверение №, выданное управлением Минюста России по 

<

адрес> от 18.10.2019 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях: Черкашиной О.А., Бездольной А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком.24-25, работающего у ИП «Бакланов», водителем, не судимого,

находящегося по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из дней сентября 2022 года в точно неустановленное дневное время, ФИО4, достоверно осведомленный о том, что растения конопли содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол, а его листья и верхушечные соцветия являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), оборот которого на территории Российской Федерации ограничен, находясь на участке местности, имеющем географические координаты х№, расположенном в лесопосадке в 

<

адрес> на расстоянии 500 м от территории земельного участка 

<

адрес> и на расстоянии 100 м от края проезжей части автомобильной дороги «Курск – Льгов – Рыльск – граница с Украиной», увидел куст дикорастущего растения конопля. В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) с целью последующего личного потребления.

С этой целью, ФИО4, находясь на участке местности, имеющем географические координаты №, расположенном в лесопосадке в 

<

адрес> на расстоянии 500 м. от территории земельного участка 

<

адрес> и на расстоянии 100 м от края проезжей части автомобильной дороги «Курск – Льгов – Рыльск – граница с Украиной», вырвал куст дикорастущего наркосодержащего растения конопли, части которого содержат тетрагидроканнабинол, являющийся действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли, после чего направился к 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой умысел, в этот же день сентября 2022 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО4, находясь в 

<

адрес>, оборвал с куста дикорастущего наркосодержащего растения конопли листья и верхушечные соцветия, которые содержат наркотическое средство – каннабис (марихуана) в крупном размере, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 365,76 г. и тем самым, ФИО4 незаконно приобрел и с этого момента стал незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 365,76 г., в различных помещениях 

<

адрес>, а именно: часть наркотического средства каннабис (марихуана) общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 303,6 г. сложил в полимерные пакеты синего и черного цвета и перенес их в чердачное помещение, а оставшуюся часть приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана) общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 62,16 г. высушил и измельчил, сложив в различные емкости, а именно: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 11,8 г. поместил в металлическую банку желто-коричневого цвета с надписью «Индийский кофе», которую стал хранить на верхней полке шкафа бело-зеленого цвета, установленного в кухне; наркотическое средство каннабис (марихуана) весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 0,46 г. поместил в фрагмент полимерного стакана белого цвета, который стал хранить на верхней настенной полке, установленной в крайнем левом углу кухни; наркотическое средство каннабис (марихуана) весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 49,9 г. поместил в стеклянную прозрачную банку, которую стал хранить на нижней дверной полке холодильника, установленного в кухне. В последующем часть наркотического средства каннабис (марихуана) неустановленной массой ФИО4 в период времени с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ употребил путем курения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут по 17 часов 20 минут в ходе обыска по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: в помещении кухни на верхней полке шкафа бело-зеленого цвета наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом в высушенной до постоянной массы состоянии 11,8 г., находящееся в металлической банке желто-коричневого цвета с надписью «Индийский кофе»; на верхней настенной полке, в крайнем левом углу наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом в высушенной до постоянной массы состоянии 0,46 г., находящееся во фрагменте полимерного стакана белого цвета; на нижней дверной полке холодильника наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом в высушенной до постоянной массы состоянии 49,9 г., находящееся в стеклянной прозрачной банке. В чердачном помещении дома в левом углу - наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом в высушенной до постоянной массы состоянии 206,1 г., находящееся в полимерном пакете синего цвета, а также наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом в высушенной до постоянной массы состоянии 97,5 г., находящееся в полимерном пакете черного цвета.

Таким образом, в период времени с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана) в крупном размере, общим весом в высушенной до постоянной массы состояния не менее 365,76 г. 

Согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков (объекты №№,4,5,6,7), является наркотическим средством, растительного происхождения - каннабис (марихуана), масса составляет: объект №,46 г., объект №,1 г., объект №,5 г., объект №,9 г., объект №,8 г. (на исследование было израсходовано: из объекта №,2 г., из объекта № – 2,0 г., из объекта №,0 г., из объекта №,2 г. из объекта №,2 г.).

Согласно заключению эксперта №/з от 08.06.2023г. представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №№,4,5,6,7), является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии: объект №,26 г., объект №,1 г., объект №,5 г., объект №,7 г., объект №,6 г. (на исследование было израсходовано вещество массой 0,1 г. объекта №, массой 2,0 г. из каждого объекта №№,5, массой 0,2 г. из каждого объекта №№,7).

В соответствии со ст.ст.2,14 Федерального закона РФ №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствам и психотропных веществах», Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации": каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ, масса наркотического средства – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 365,76 г. образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ были исследованы показания ФИО4, данные им в ходе следствия в качестве обвиняемого (л.д.157-161), и поддержанные им в судебном заседании, согласно которым, он является потребителем наркотического средства «марихуана». О том, что листья и верхушки растения конопля являются наркотическим средством, ему известно. Также ему известно, что за немедицинское употребление наркотических средств предусмотрена административная и уголовная ответственность. В 

<

адрес> у него имеется 

<

адрес>, который он использует в качестве дачи. В один из дней сентября, точную дату не помнит, в лесопосадке, недалеко от его дома он увидел куст дикорастущей конопли. Поскольку он является потребителем наркотического средства «марихуана», то сразу узнал данное растение и у него возник умысел на приобретение наркотического средства «марихуана» и дальнейшее хранение его в доме. В этих целях он вырвал куст с корнем и принес его на территорию домовладения, где оборвал листья и верхушки, отделил от них семена и разложил части растений по пакетам. Две третьих части он положил в черный и синий пакеты, которые сложил в чердачном помещении дома. Семена он поместил в пластиковую банку. Оставшуюся часть измельчил, высушил и положил в различные емкости, в том числе в жестяную банку из-под кофе, стеклянную банку из-под кофе, пластиковый стакан и другие емкости. Все емкости он положил на кухне, часть на настенную полку, часть в шкаф, часть в холодильник. В последующем он постепенно употреблял наркотическое средство «марихуану» путем курения при помощи самодельного устройства в виде фрагментов пластиковых бутылок. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 20 минут, когда он подъехал к своему дому, то увидел там сотрудников полиции, которые пояснили, что в его домовладении будет произведен обыск и спросили имеются ли у него в доме запрещенные в обороте вещества или предметы. Он сообщил сотрудникам, что у него в доме хранится наркотическое средство марихуана и в присутствии понятых указал на кухне места, где хранились наркотические средства. Он открыл кухонный шкаф и показал на верхнюю полку, там хранились жестяная банка с измельченными частями растения конопли (марихуана), а также пластиковая банка с семенами растений. После этого он показал на настенную деревянную полку, где находился пластиковый стаканчик с наркотическим средством марихуана. Потом он открыл холодильник и показал на дверную полку, там находилась стеклянная банка, внутри которой лежало наркотическое средство марихуана. Кроме того, сотрудники полиции увидели на кухонном шкафу фрагменты бутылок, которые он использовал для употребления марихуаны путем курения. О том, что в сентябре 2022 года он сложил в чердачном помещении два пакета с частями растения конопли, он забыл. Сотрудники полиции продолжили обыск, осматривали весь дом. Когда они поднялись на чердак, то обнаружили там два пакета и спросили у него, что там лежит. В этот момент он вспомнил, что в чердачном помещении находились еще два пакета с частями растения конопли и признался, что забыл о них. В дальнейшем он также показал сотрудникам полиции место, где он обнаружил и вырвал куст конопли в лесопосадке, которая находится на расстоянии около 500 метров от территории его 

<

адрес> (л.д.157-161). 

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №4 – начальника ОКОН МО МВД России «Курчатовский», исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в апреле 2023 года была получена оперативная информация о том, что ФИО4, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, может хранить там наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с сотрудниками полиции Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО10 прибыли к указанному домовладению ФИО4 в целях производства обыска. Перед началом обыска ФИО4 и двум понятым были разъяснены их права, у ФИО4 спросили, хранит ли он в доме незаконно какие-либо вещества и предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, на что он ответил, что в данном доме он незаконно хранит наркотическое средство - марихуану. ФИО4 было предложено добровольно выдать наркотические средства, на что он возражать не стал и, находясь на кухне, открыл кухонный шкаф и показал на верхнюю полку, там хранились жестяная банка с измельченными частями растения конопли (марихуана), а также пластиковая банка с семенами растений. После этого он показал на настенную деревянную полку, где находился пластиковый стаканчик с наркотическим средством марихуана. Потом он открыл холодильник и показал на дверную полку, там находилась стеклянная банка, внутри которой лежало наркотическое средство марихуана. Кроме того, на кухонном шкафу находились фрагменты бутылки, которые, со слов ФИО4, он использовал для употребления марихуаны путем курения. Более ФИО4 на какие-либо места не указывал и на кухне и в жилой комнате ничего более обнаружено не было. После этого оперуполномоченный Свидетель №3 решил проверить чердачное помещение. При осмотре чердачного помещения, в углу были обнаружены полимерный пакет синего цвета и полимерный пакет черного цвета, внутри которых находились части растения конопли. ФИО4 пояснил, что в сентябре 2022 года он положил данные пакеты в чердачное помещение и забыл об этом. По окончании обыска данные пакеты, а также вышеописанные емкости были упакованы и изъяты в присутствии понятых. В ходе дальнейшего исследования было установлено о том, что изъятое у ФИО4 вещество является марихуаной, то есть является наркотическим средством (л.д.87-90).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3 - оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Курчатовский», исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в целях проверки оперативной информации, о том, что ФИО4, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, может хранить в этом домовладении наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проведении обыска в жилище у ФИО2 в 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО4 и понятым были разъяснены их права, а также порядок проведения обыска. Затем ФИО4 был задан вопрос, хранит ли он в доме незаконно какие-либо вещества и предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, на что он ответил, что в доме он незаконно хранит наркотическое средство марихуану. После этого гражданину ФИО4 было предложено добровольно выдать наркотические средства, на что он возражать не стал и предложил проследовать за ним. В ходе обыска на кухне ФИО4 открыл кухонный шкаф и показал на верхнюю полку, там хранились жестяная банка с измельченными частями растения конопли (марихуана), а также пластиковая банка с семенами растений. На настенной деревянной полке он показал на пластиковый стаканчик с наркотическим средством марихуана. Потом он открыл холодильник и показал на дверную полку, там находилась стеклянная банка, внутри которой лежало наркотическое средство марихуана. Кроме того, на кухонном шкафу находились фрагменты бутылки, которые со слов ФИО4 он использовал для употребления марихуаны путем курения. Более ФИО4 на какие-либо места не указывал и на кухне и в жилой комнате дома ничего больше обнаружено не было. После этого он решил проверить чердачное помещение и увидел внутри помещения подозрительные пакеты. После этого он позвал понятых и участвующих лиц, когда все они поднялись наверх, они осмотрели пакеты и обнаружили, что в них были сложены части растения конопли. ФИО4 пояснял, что он забыл о существовании данных пакетов. По окончании обыска данные пакеты, а также вышеописанные емкости были упакованы и изъяты в присутствии понятых (л.д.84-86).

Показания свидетеля Свидетель №3Н. согласуются с его рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН МО МВД России «Курчатовский», в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>, при проверке поступившей оперативной информации о незаконном хранении наркотических средств ФИО4 было обнаружено и изъято: в помещении кухни в шкафу бело-зеленого цвета на верхней полке - металлическая банка желто-коричневого цвета из-под кофе, внутри которой находится наркотическое вещество – марихуана и пластиковая прозрачная банка с веществом растительного происхождения (семена); в левом крайнем углу на полке - обрезанный пластиковый стакан белого цвета, в котором находится наркотическое вещество марихуана; на шкафу - устройство для курения из двух частей бутылок; в холодильнике на нижней дверной полке - стеклянная банка с крышкой зеленого цвета, в которой находилось наркотическое средство - марихуана. В чердачном помещении дома в левом углу обнаружен полимерный пакет синего цвета с частями растения конопля и черный полимерный пакет с частями растений рода конопля (л.д.27).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №5 - ст. оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Курчатовский», исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, что по имевшейся оперативной информации о том, что ФИО4, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, может хранить в этом домовладении наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №6, ФИО10 прибыли к указанному домовладению ФИО4 в целях производства обыска. Перед началом обыска ФИО4 и понятым были разъяснены их права, а также порядок проведения обыска. ФИО4 был задан вопрос, хранит ли он в доме незаконно какие-либо вещества и предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте и предложено добровольно выдать наркотические средства, на что он ответил, что в данном доме он незаконно хранит наркотическое средство марихуану. После этого в ходе обыска ФИО4 в кухне открыл кухонный шкаф и показал на верхнюю полку, там хранились жестяная банка с измельченными частями растения конопли (марихуана), а также пластиковая банка с семенами растений. После этого он показал на настенную деревянную полку, на которой находился пластиковый стаканчик с наркотическим средством марихуана. Потом он открыл холодильник и показал на дверную полку, там находилась стеклянная банка, внутри которой лежало наркотическое средство марихуана. Кроме того, на кухонном шкафу находились фрагменты бутылки, которые со слов ФИО4 он использовал для употребления марихуаны путем курения. Более ФИО4 на какие-либо места не указывал и на кухне и в жилой комнате ничего более обнаружено не было. После этого оперуполномоченный Свидетель №3 решил проверить чердачное помещение. Там в углу были обнаружены пакеты, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, внешне схожее с частями растения конопли. ФИО4 пояснял, что он забыл о существовании данных пакетов. По окончании обыска данные пакеты, а также обнаруженные на кухне емкости были упакованы и изъяты в присутствии понятых (л.д.91-93).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №6 - оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Курчатовский», исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, ФИО10, участвовал в проведении обыска в домовладении ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО4 и понятым были разъяснены их права, а также порядок проведения обыска, ФИО4 был задан вопрос, хранит ли он в доме незаконно какие-либо вещества и предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте и предложено их добровольно выдать. ФИО4 ответил, что в данном доме он незаконно хранит наркотическое средство марихуану, после чего в ходе обыска на кухне в кухонном шкафу показал на верхнюю полку, там хранились жестяная банка с измельченными частями растения конопли (марихуана), а также пластиковая банка с семенами растений. После этого он показал на настенную деревянную полку, где находился пластиковый стаканчик с наркотическим средством марихуана. Потом он открыл холодильник и показал на дверную полку, там находилась стеклянная банка, внутри которой лежало наркотическое средство марихуана. Кроме того, на кухонном шкафу находились фрагменты бутылки, которые со слов ФИО4 он использовал для употребления марихуаны путем курения. Более ФИО4 на какие-либо места не указывал и на кухне и в жилой комнате ничего более обнаружено не было. После этого оперуполномоченный Свидетель №3 решил проверить чердачное помещение. Там в углу они обнаружили пакеты, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, внешне схожее с частями растения конопли. ФИО4 пояснил, что забыл о существовании данных пакетов. По окончании обыска данные пакеты, а также обнаруженные на кухне емкости были упакованы и изъяты в присутствии понятых (л.д.94-96).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1, исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при производстве обыска в домовладении № по 

<

адрес>. Перед входом на территорию домовладения она увидела еще сотрудников полиции, и мужчину, который являлся владельцем дома и земельного участка. Позже подъехал еще один мужчина-понятой. После этого один из сотрудников полиции зачитал постановление суда, в котором дано разрешение на проведение обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, владельцем которого является ФИО4, всем участвующим лицам была разъяснена процедура проведения обыска, ей, второму понятому и ФИО4 были разъяснены их права. Перед началом обыска ФИО4 был задан вопрос, хранит ли он в доме запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он пояснил, что на кухне у него хранится немного марихуаны и согласился показать место, где она хранится. Все они проследовали на кухню за ним. Он показал на деревянный кухонный шкаф бело-зеленого цвета, пояснив, что в нем находится емкость, внутри которой хранится марихуана. При осмотре данного шкафа на верхней полке была обнаружена металлическая банка желто-коричневого цвета из-под кофе, в которой находилось вещество растительного происхождения зеленого оттенка. Как пояснил ФИО4, внутри банки находилась марихуана. На этой же полке шкафа была обнаружена открытая пластиковая прозрачная банка с веществом растительного происхождения, похожим на семена растения. ФИО4 пояснил, что в данной банке находятся семена растения конопли. На указанном шкафу сотрудники также обнаружили фрагменты пластиковой бутылки со следами нагара, как пояснил ФИО4, их он использовал для курения марихуаны. Затем ФИО4 показал на деревянную полку, которая находилась на стене в крайнем левом углу, пояснив, что на данной полке также имеются наркотические средства. На данной полке был обнаружен обрезанный пластиковый стакан белого цвета с растительным веществом зеленого цвета. После этого ФИО4 показал на холодильник, пояснив, что внутри него также имеются емкости с марихуаной. При осмотре холодильника на нижней дверной полке была обнаружена стеклянная прозрачная банка с крышкой зеленого цвета, похожая на банку из-под кофе, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. ФИО4 пояснял, что нашел неподалеку куст дикорастущей конопли, сорвал листья и верхушечные соцветия, засушил, размельчил и хранил наркотическое средство с целью личного употребления. После этого ФИО4 пояснил, что более у него наркотических средств в доме нет. С целью проверки его слов сотрудники полиции начали осматривать другие предметы и объекты, находящиеся на кухне, затем они все прошли в жилую комнату, где сотрудники полиции также проводили осмотр всех предметов и объектов. В данных комнатах более никаких веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После этого один из сотрудников полиции решил проверить чердачное помещение. Он поднялся наверх, заглянул внутрь и увидел что-то внутри, после чего пригласил всех подняться в чердачное помещение. Когда они поднялись, то увидели, что в левом углу находились два пакета, черного и синего цвета, при осмотре которых внутри них было обнаружено вещество растительного происхождения. ФИО4 пояснил, что в мешках также находится марихуана, однако он забыл о данных пакетах, в связи с чем сразу не сообщил об этом. Все вышеописанные предметы с веществом растительного происхождения по окончании обыска были изъяты и упакованы (л.д.76-79).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №2, исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он уаствовал в качестве понятого при производстве обыска в домовладении № по 

<

адрес>, принадлежащем ФИО4 В ходе обыска на кухне в деревянном шкафу бело-зеленого цвета были обнаружены металлическая банка желто-коричневого цвета из-под кофе, в которой находилось вещество растительного происхождения зеленого оттенка, открытая пластиковая прозрачная банка с веществом растительного происхождения, похожим на семена растения, пластиковые бутылки со следами нагара. На деревянной полке на стене в крайнем левом углу, был обнаружен обрезанный пластиковый стакан белого цвета с растительным веществом зеленого цвета. В холодильнике на нижней дверной полке была обнаружена стеклянная прозрачная банка с крышкой зеленого цвета, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. В левом углу чердачного помещения обнаружены два пакета, черного и синего цвета, внутри которых было вещество растительного происхождения (л.д.80-83).

Согласно рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Курчатовский» ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут в дежурную часть МО МВД России «Курчатовский» поступило сообщение от начальника ОКОН МО МВД России «Курчатовский» Свидетель №4 о том, что в ходе обыска у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в доме обнаружено растительное вещество, схожее с растением конопли (л.д.8).

Как следует из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 

- в помещении кухни в шкафу бело-зеленого цвета на верхней полке - металлическая банка с крышкой желто-коричневого цвета с надписью «Индийский кофе», внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, внешне схожее с растением рода «конопля», открытая пластиковая прозрачная банка с содержимым в виде вещества растительного происхождения зеленого цвета, внешне схожее с растением рода конопля; в крайнем левом углу на верхней полке - фрагмент полимерного стакана белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, внешне схожее с растением рода конопля; сверху на шкафу - две части бутылки, верхняя часть прозрачного цвета имеет нагар; на нижней дверной полке холодильника - стеклянная прозрачная банка с крышкой зеленого цвета, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, внешне схожее с растением рода конопля. 

- в чердачном помещении дома в левом углу - пакет синего цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, внешне схожее с растением рода «конопля»; в левом углу - полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, внешне схожее с растением рода «конопля» (л.д.13-19). Указанные предметы были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (л.д.97-99) и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.100-101). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 100 м. от края автомобильной дороги «Курск – Льгов – Рыльск – граница с Украиной» и на расстоянии 500 м. от территории 

<

адрес> с координатами - х: 51.632894, у: 35.579101. Со слов участвующего в осмотре ФИО4, указавшего на участок заболоченной земли, находящийся между деревьев, в этом месте, в один из дней сентября 2022 года им был обнаружен один куст дикорастущего растения конопли, после чего он осуществил сбор частей растения, отнес их в 

<

адрес> 

<

адрес>, высушил и стал незаконно хранить (л.д.41-44).

В соответствии со справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ: на поверхности фрагмента (верхняя часть) полимерной бутылки (объект №), выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли. На поверхности фрагмента (нижняя часть) полимерной бутылки (объект №) следов наркотических средств в пределах чувствительности использованной методики не выявлено. Представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков (объекты №№,6,7) представляет собой измельченные фрагменты верхушек и листьев растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков (объект №№,5) представляет собой фрагменты верхушек и листьев с остатками стебля растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленная на исследование смесь, состоит из вещества растительного происхождения в виде округлых частиц зелено-коричневого цвета (объект №), которые представляют собой плоды-орешки растения рода конопля (растение рода Cannabis), которые в своем составе наркотических средств не содержат и наркотическим средством не являются, вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета различных оттенков (объект №) имеющего анатомо-морфологические признаки растения конопля, в своем составе наркотических средств не содержит, следовательно, наркотическим средством не является. Представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков (объекты №№,4,5,6,7), является наркотическим средством, растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии: объект №,46 г., объект №,1 г., объект №,5 г., объект №,9 г., объект №,8 

<

адрес> на исследование смесь находящаяся в свертке, состоит из семян растения рода конопля (растение рода Cannabis) (объект №), которые наркотическим средством не являются и вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета различных оттенков (объект №) имеющего анатомо-морфологические признаки растения конопля, в своем составе наркотических средств не содержит, наркотическим средством не является. На поверхности фрагмента (верхняя часть) полимерной бутылки (объект №) выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, который является действующим началом, наркотических средств, получаемых из конопли. На поверхности фрагмента (нижняя часть) полимерной бутылки (объект №) следов наркотических средств в пределах чувствительности использованной методики не выявлено (на исследование было израсходовано: из объекта №,2 г., из объекта № – 2,0 г., из объекта №,0 г., из объекта №,2 г. из объекта №,2 г.) (л.д.31-34).

Как следует из заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ: Представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №№,4,5,6,7), является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии объект №,26 г., объект №,1 г., объект №,5 г., объект №,7 г., объект №,6 

<

адрес> на исследование смесь, находящаяся в полимерной емкости, состоит из семян растения рода конопля (растение рода Cannabis) (объект №), которые наркотическим средством не являются. Вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета различных оттенков (объект №) имеющего анатомо-морфологические признаки растения конопля, в своем составе наркотических средств не содержит, наркотическим средством не является. На поверхности фрагмента (верхняя часть) полимерной бутылки (объект (№), выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли. На поверхности фрагмента (нижняя часть) полимерной бутылки (объект №) следов наркотических средств в пределах чувствительности использованной методики не выявлено (на исследование было израсходовано вещество массой 0,1 г. объекта №, массой 2,0 г. из каждого объекта №№,5, массой 0,2 г. из каждого объекта №№,7) (л.д.59-65).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, согласно которым ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство – канабис (марихуана), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии 365,76 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ образует крупный размер.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Назначая наказание в целях, указанных ст.43 УК РФ, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

ФИО4 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.115-116), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.117), участковым по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.129), по месту работы характеризуется с положительной стороны (л.д.127).

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезным состоянием психики не страдал и не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО4 признаков какого- либо временного психического расстройства не обнаруживал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, синдромом зависимости от наркотических средств либо алкоголя (наркоманией, алкоголизмом) не страдает, в лечении не нуждается (л.д.49-52).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии со ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ, являются его объяснения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.25-26), поскольку они были даны до возбуждения уголовного дела (л.д.1) с разъяснением ему ст.51 Конституции РФ, и в которых подсудимый сообщил органам внутренних дел об обстоятельствах совершенного им преступления и фактически являются явкой с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО4 сразу же после проведения у него обыска, написал объяснение об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения им наркотического средства без цели сбыта для личного потребления, о чем в последующем давал последовательные показания.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, суд признает и учитывает в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий в результате совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку наркотическое средство было выведено из незаконного оборота. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ст.62 ч.1 и ст.15 ч.6 УК РФ не имеется.

Назначая ФИО4 наказание, учитывая установленные смягчающие обстоятельства в совокупности с поведением виновного после совершения преступления, вид и размер наркотического средства, а так же то, что от действий подсудимого не наступило тяжких последствий ввиду извлечения наркотического средства из оборота, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, суд признает эти обстоятельства исключительными, и полагает, что исправление подсудимого возможно с помощью общественно полезного труда без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить положения ст.64 УК РФ, назначив ФИО4 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, а именно в виде исправительных работ, с установлением размера удержаний из заработной платы осужденного в доход государства в пределах, указанных в ст.50 ч.3 УК РФ, считая, что таковой вид наказания, с учетом обстоятельств совершенного преступления, а так же данных о личности ФИО4 будет способствовать его ориентации на исправление.

По состоянию здоровья ФИО4 ограничений к труду не имеет, оснований не назначать ему исправительные работы согласно ст.50 ч.5 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения к ФИО4 положений ст.73 УК РФ суд не находит.

Учитывая, что ФИО4 назначается наказание, не связанное с лишением свободы, то меру пресечения до вступления приговора в законную силу ему следует оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ: вещество зеленого цвета в металлической банке с крышкой желто-коричневого цвета с надписью «Индийский кофе», растительное вещество зеленого цвета в фрагменте полимерного стакана белого цвета, растительное вещество зеленого цвета в стеклянной прозрачной банке с крышкой зеленого цвета, растительное вещество зеленого цвета в полимерном пакете синего цвета, растительное вещество зеленого цвета в полимерном пакете черного цвета, растительное вещество зеленого цвета в пластиковой прозрачной банке, фрагменты бутылки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» (л.д.102), суд считает необходимым уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен.

Руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде исправительных работ сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с удержанием ежемесячно 10% заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: вещество зеленого цвета в металлической банке с крышкой желто-коричневого цвета с надписью «Индийский кофе», растительное вещество зеленого цвета в фрагменте полимерного стакана белого цвета, растительное вещество зеленого цвета в стеклянной прозрачной банке с крышкой зеленого цвета, растительное вещество зеленого цвета в полимерном пакете синего цвета, растительное вещество зеленого цвета в полимерном пакете черного цвета, растительное вещество зеленого цвета в пластиковой прозрачной банке, фрагменты бутылки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение, и об ознакомлении с материалами уголовного дела. 

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течении шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд Курской области.

Судья Д.В. Важенина